ERDIT KALEMI PF Shenimet shpjeguese te Pasgyrave Financiare 2019

1. Informacion i pérgjithshém

“ERDIT KALEMI" PF eshte rregjistruar né QKB ne date 06.01.2014.

Selia e Subjektit &shté né adresen,Peze-Helmes prane pikes se karburantit, Tirane

Aktiviteti kryesor i Subjektit 8shté : Shitje lule dhe peme dekorative.

Mumri i punemarresve per vitin 2019 eshte: 2 Punonjes.

2.  Bazat e pérgatitjes s& pasqyrave financiare

# Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit té
pérmirésuara (SKK) dhe ligjin nr.25/2018, daté 10 Maj 2018" Pér kontabilitetin dhe pasqgyrat
financiare”,

# Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek, e cila &shté dhe monedha funksionale e Shogérise.

# Pasqgyrat financiare jane pérgatitur mbi bazen e té drejtave dhe detyrimeve te kostatuara.

* Pasqgyrat financiare te Shogérisé jang p&rgatitur mbi supozimin e biznesit né vijimési, | cili merr
parasysh se Shogéria do te vazhdoje ekzistencén e aktivitetit té saj pér nje te ardhme te

parashikuar.

» Kuptueshmeria e pasqyrave financiare eshte realizuar per te gene te garta dhe te lexueshme nga
perdorues te jashtem, '

Y

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi parimin e besueshmerise dhe besnikerise dhe paragitjen e
drejte te PF. '

Y

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda e kostos mestare te ponderuar.

v

Viersimi fillestar | aktiveve afatgjate eshte vlersuar me kosto historike. Per llogaritjen e amortizimit
jane vendosur pergindjet ge jane akyualisht ne legjislacion. Per ndertesat 5 % , per AAIM 15 %, me
metoden lineare. Paisjet elektronike 25 %, dhe gkithe te tjerat 20 % mbi vieren e mbetur.

3.  Politikat Kontabél

Politikat kontabgl t&8 méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e

paragitura né pasqyrat financiare.

3.1 Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat, Pér géllimin

e pasqyrés sé fluksit t& parasgé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre
muajsh ose mé pak gé nga data e fillimit.
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3.2 Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlergsimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do té jeté né giendje té mbledhé té gjitha detyrimet. V&shtirésité financiare té
debitorit, mundésia g debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé
llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbetur dhe vierés aktuale té flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén
efektive té interesit.

3.3 Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e
interesit nominal.

3.4 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémhbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kBmbimit n& datén e bilancit. Fitimi
osehumbja nga kémbimi né zéra monetaré &shté diferenca qé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar
njésish té njé monedhe t& huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e
kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés sé kryerjes s& transaksionit ndérsa ato gé& maten me vlerg té
drejté rikembehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés kur éshté pércaktuar vlera
e drejté. Diferencat gé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojn& ng& pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve

3.5 Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit t& produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé
ponderuar.Gjendjet e inventarit jané té& vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e
konsideruar k&té vlerdsim, si vierén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme,

3.6 Aktive ofatgjata materiale

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvleré&simin dhe amortizimin e
akumuluar.Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢cdo kosto tjetér té lidhur
drejtpérdrejt me sjglljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e
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cmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes s& aktivit.
Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe
transferohen né kategoring pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi
pérkatés sipas kategorisé. N& rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té
ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponentét mé t& médhenj) té aktiveve afatgjata
materiale.Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar
vlerén e shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t& njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél
té atij zéri nése éshté e mundshme gé shoqgéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e
shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

Amartizimi

Ameortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vlergsuar té cdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit g pason muajin e
blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis
periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme t& aktivit.

Kategoria e aktiveve Metoda e Norma e Amortizimit
Amortizimit

Mobilje pér zyren Viera e mbetur ) . 20%

Pajisje informatike Wiera e mbetur 5%

Té Tlera Wlera e mbhetur 0%

Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ t& vitit.

3.7 Detyrimet ofatshkurtra

Njohja e detyrimeve afatshkurtra financiare, matja fillestare dhe vleresimi i mepasshem i tyre realizohet
dukembajtur ne konsiderate kerkesat e SKK e permiresuar nr 3 "Instrumentata Financiare", paragrafet nr
11-21.Per vleresimin e tyre eshte perdorur metoda e kostos se amortizuar, Perkthimi i instrumentave
financiare tepagueshem ne monedhe te huaj me kursin e dates se raportimit,

3.9 Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur sht& e mundshme qé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike
né t& ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e
drejté té ark&tuapiose té arkétueshme gé merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zhritjet pér
shlyerje t& menjghershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) t& bleré.
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Té ardhurat e tiera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin t& ardhurat g& pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés
normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate t€ investuara dhe
fitim/humbjet gé vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit pérveg diferencave t& kémbimit gé lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese.

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi |
kémbimit q& njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi
bazén e té drejtave t& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet n& pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né té
cilin edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe cfarédollo] rregullimi kontabél t& tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme.

A - Bilanci Kontabel, Aktivet
1 . Mjete monetare
Mjetet Monetare ne dt. 31 Dhjetor jane shprehur né njésiné monetare kombétare. Vierat monetare
ne monedhe te huaj jane konvertuar sipas kursit te dates 31 dhjetor perkatesisht:
1 Euro = 121.77 lek
1 Dollar = 108.64 lek

Viti 2019 Viti 2018

Arka 22,430 =
Banka 422,048 3,363,475
444,478 3,363,475

2 Kerkesate
Arktueshme
Kerkesa te Arktueshme jane te gjitha te drejtat ,ge lindin nga aktiviteti | shfrytzimit ndaj klienteve
per shitjen e mallrave, produkteve dhe sherbimeve , me arketim te mevonshem.
Viti 2019 Viti 2018
Kliente per malira dhe sherbime 2,944,666 7,101,738
Total 2,944,666 7,101,738
3 . Kerkesa te tjera te Arktueshme

Kerkesa te tj
personelit,i

te Arktueshme jane tepricat e llogarive si: te drejta ndaj
ivideve,shtetit per tatim taksa,debitore te tjere,ndaj pjesmarrjeve dhe shogerive te
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grupit ge klasifikohen si afatshkuter.

Viti 2019 Viti Zﬂla_
Tvsh - 378,217
Tatim Fitimi 58,932 -
Parapagime per blerje toke 9,001,065 -
Sigurime shogerore 10,000 -
Depozite sigurie per gera &
Total 9,069,997 378,217
4 . Inventarét:

Me kete ze jane inevntaret e mallrave per rishitje , materialeve , prodhimit ne proces, produkteve te
ndermjetem dhe ato te gatshme ne dt. 31 Dhjetor

Viti 2019 ) Viti 2018
Mallra 2,896,067 4,051,000
Total 2,896,067 4,051,000

5 . Aktivet materiale:

Gjendja e Aktiveve Afatgjate Materiale ne dt. 31 dhjetor paragitur me vieren e tyre Neto
[Kosto minus amortizim minus ndonje zhvlersim te mundshem)

Viti 2019 Viti 2018
Impiante dhe makineri - -
Té tjera Instalime dhe pajisje 23,400 29,250
Total 23,400 29,250

B - Bilanci Kontabel, Pasivet

6 . Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit jane: detyrimet tregtare te njesise ndaj te treteve per
mallra,produktet dhe sherbimet e blera por te papaguara si dhe detyrime te tjera ge lidhen me
aktivitetin e shfrytzimit

Viti 2019 Viti 2018
Te pogueshme ndaj furnitoreve 1,685,138 1,638,278
Arkétimet né avancé pér porosi = =
Total 1,685,138 1,638,278
7 . Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore jane detyrimet ndaj
punonjesve per pagat dhe detyrimet per sigurimet shogerore dhe shendetsore

Viti 2019 Viti 2018
Detyrime per Pagat 2
Detyrime per 5ig Shog dhe shendetsore 7,748 13,848
Total 7,748 13,848
8 . Té pagueshme pér detyrimet tatimore

papagyara.ndaj institucioneve shteterore dhe vendore si tvsh,tatim fitim,akciza,tatim mbi te

alfcis

Ta pj;shme per detyrimet tatimore jane te githa llojet e tatimeve dhe taksave te llogaritura e te
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ardhurat personale,tatim ne burim dhe te tjera

Viti 2019 Viti 2018
Tap - -
Tatim ne burim -
Tvsh 92,557 =
Tatim Fitimi = 86,665
Total 92,557 86,665
9 . TEétjeraté pagueshme

T& tjera té pagueshme jane detyrimet te ndryshme ndaj ortakeve dhe aksionerve perfshire
detyrimin per dividentin.

Viti 2019 Viti 2018
Detyrime ndaj Ortakeve 8,151,042 © 7,900,379
Total 8,151,042 7,900,379
10 . Titujt e huamarrjes
Ne kete ze jane paragitur hua ta marra nga persona te trete, jo institucion bankar
Viti 2019 Viti 2018
Huamarrje nga te trete
Total - -
11 . HKapitali dhe Rezervat
Kapitali eshte diferenca midis aktiveve dhe detyrimeve e detajuar sipas zerave
Viti 2019 Viti 2018
Kapitali | Nénshkruar = z -
Rezerva ligjore 10,000 10,000
Rezervo té tiera 5,274,510 4,170,910
Fitimi { pashpérndaré - -
Fitim / Humbja e Vitit 157,613 1,103,600
Total 5,442,123 5,284,510

C - Pasqyra e Performancés (Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

12 . Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
MNe kete ze jane paragitur te Ardhurat nga shitja e mallrave dhe
sherbimeve,
Viti 2019 - Viti 2018
Te ardhura nga shitja dhe sherbimet 3,161,277 8,840,122
Total 3,161,277 8,840,122
13 . Lénda e paré dhe materiale té kensumueshme
Me kete ze pacagiten kostoja e mallrave,lendeve te para dhe sherbimeve te konsumuara ge lidhen

me veprimgarine e shfrytezimit.
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Viti _2019 Viti 2018
Kosta e mallove dhe materialeve (2,335,285) (6,906,137)
Total (2,335,285) (6,906,137)
14 . Shpenzime t& personelit
Ne kete ze paragiten pagat dhe shpenzimet per sigurimet shogerore dhe shendetsore,
Viti 2019 Viti 2018
Shpenzime per paga (286,000} (288,000)
shpenzime per sigurimet shog & shendetsore (140,738) (133,920)
Total (426,738) (421,920)
15 . Shpenzime amortizimi
Me kete ze paragiten amortizimet per secilin grup.
Norma
ne % Viti 2019 ) Viti 2018
Ndertime 5% - -
Makineri,paisje 20% =
Mjete transporti 20% = o
Paisje zyre 20% (5,850) (9,750)
Paisje Informatike 25% -
Total (5,850) (9,750)
16 . Shpenzime té tjera shfryt&zimi

Me kete ze paragiten shpenzimet e tjera te shfrytzimit ne menyre analitike.

Viti 2019 Viti 2018
Shpenzime per gira i (60,000) (60,000)
Shpenzime mirmbajtje dhe riparime - =
Spenzime utilitare te tjera {112,908) (36,383
Shpenzime postare dhe telekomuni : .
Shpenzime transporti S (51,496)
Shpenzime pér shérbimet bankare (11,630) (9,000)
Taksa, tatime dhe tarifa vendore (35,000) (47,083)
Gjoba dhe démshpérblime =
Total (219,538) (152,466)
17 . Shpenzimi | tatimit mbi fitimin
Viti 2019 Vitl 2018
Fitimi/Humbja para tatimit 173,866 1,298,353
Shpenzime te panjohura 151,200 -
Fitimi/Humbja e tatueshme 325,066 1,298,353
Shpenzimi | tatimit mbi fitimin (16,253) (194,753)
18 Fitimi/Humbja e vitit 157,613 1,103,600
Ha




